G. — Quantunque l’odierno P. Generale219 nell’ultimo Capitolo generale avesse 
attribuito a se l’autorità di concedere le permute e le alienazioni de’ fondi monastici 
nulladimento la S. Congregazione nell’anno 1752, 26 Novembre, al Dubio propo
stone: — An de consensu Protoarchimandritae possint monasteria suos fundos permu
tare, seu alienare? — Rispose: Non licere sine Beneplacito Apostolico —

Quandunque ancora i Metropolitani di Russia, assistiti dalle Sagre leggi della 
Chiesa Orientale, anticamente autorizassero le permute e le alienazioni dè fondi ec
clesiastici, ciò però da molti anni non fanno senza il Beneplacito Apostolico, nè ciò 
fu mai dalla S. Sede proibito ad essi.

Se poi si credesse conveniente, che non sia più lecito al Metropolitano di auto
rizzare le sudette alienazioni, potrebbe la S. Congregazione, senza irritare in verun

219 Heraclius Lisanskyj (1751-1759).

conto l’antica Forinola, dicchiararlo in Delegato Apostolico per via di un Rescritto 
ad effetto di autorizzare la alienazione del .... li fondi abbaziali, con tali e tali con
dizioni, quali più piaceranno alla S. Congregazione.

69.
Polock, 2 . II . 1760.

De Missionibus Basilianomm eorumque modo nec non de supervisione Hierarchiae et 
facultatibus.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 785, f. 291rv, 293.

Eminentissime et Reverendissime Princeps.
Patrone Singularissime.

Transmissas gratiosissimas, cum adiuncto nomine Patris Proto-Archimandritae 
Ordinis Basiliani 220 Sacrae Congregationi porrecto memoriali, Eminentiae Vestrae lite- 
ras uti ea, qua par est, reverentia excepi, ita pari fidelitate sensum meum exprompturus, 
non possum satis enarrare gaudium meum, quo ex tam sancto maxime Ruthenae 
Ecclesiae utili Patris Proto-Archimandritae proposito abunde sum perfusus; nil enim 
a longo tempore magis optabam, quam ut exercitium Sacrarum Missionum in Partibus 
Russiae vigeat, quod sane a Basiliana Religione, obsequio Ecclesiae, et insignis Sanctae 
Apostolicae Sedis liberalitas, qua complures Monachi in Collegiis Pontificiis in spem 
Sacrarum Missionum a tot annis educantur, et pia etiam in nonnullis Monasteriis 
Fundatorum mens ohm iam non immerito postulabant, ut autem Sacrae Missiones 
recto ordine, a quo earum utilitas et fructus dependent, peragantur, non aliam, quam 
quae maxime legibus Ecclesiae consentanea est, rationem ineundam existimo, ut nimi
rum Monachi, qui ex Collegiis Pontificiis exeunt, aut qui sponte zelo animarum 
ducti operam suam in obsequium Ecclesiae devovent, si id eos afcere ex vero pie 
tatis proposito Superiores Religionis (f. 29 lv) existimaverint, locorum Ordinariis prae
sententur, et a locorum Ordinariis approbati, debitisque ad exercendas cum deside
rato fructu Missiones facultatibus instructi, ad ea loca, quae permaxime Apostolica hius- 
modi opera indigere iisdem Episcopis videbuntur, locorum Parochis commendati, 
dirigantur; nunquam sane Episcopi alacrius facultates et gratias sibi a Sede Apostolica 
tributas communicare sunt parati, quam his viris, quorum laboribus commissas curae 
ipsorum Dioeceses ab erroribus et vitiis expurgari cognoscent; Hoc unicum adiun- 
gendum pernecessario existimo, quatenus Missionarii quotannis de statu et fructu huius- 
modi Missionum sive ipsum immediate Metropolitanum sive jespective loci Ordi
narium distinctim informent, eundem ad finem, ut Metropolitanus, totum id, quod 
ex informationibus vel ipsorum Missionariorum vel Episcoporum hauserit, omni anno 
Sacrae Congregationi de Propaganda Fide referat. Diligentius quippe et Missionarii 
operam suam exercebunt, et Episcopi propagationi huiusmodi Apostolici laboris atten
dent, si quotannis rationem hac super re reddendam, et ipsorum diligentiam iudicio 
S. Congregationis subiiciendam esse intelligent. Haec omnia ut exacte observentur,

220 Cfr. notam praecedentem.

nihil efficatius iudico, quam ut Literis Apostolicis constituta et confirmata, ad noti* 
tiam cum Episcoporum, tum etiam Patris Proto -Archimandritae aliorum que subal 
ternorum Ordinis Basiliani Superiorum deveniant, commendando Metropolitanorum 
(f. 293) diligentiae, ut hi statuto per Apostolicas Litteras Missionum exercendarum 
ordini invigilare satagant, et segniores, si qui aliquando inventi fuerint, ad exactam 
Statutorum observantiam excitent, isporumque hac super re negligentiam, si forte haec 
contigerit, supplere non intermittant. Hi sunt genuini et sinceri sensus mei, quos 
Eminentiae Vestrae afferro supplex, quatenus hoc sanctum ab antiquo iam tempore 
exoptatum Missionum exercendarum opus ad effectum quantocitius perducatur; cedet 
id in maiorem Praepotentis Dei gloriam, ardentissimum Eminentiae Vestrae zelum in 
exoptato animarum fructu aeternum perennare faciet; Me vero cum Coepiscopis meis 
ad fundenda coram Deo vota nostra novo vinculo obstringet. Quatenus Eminentiae 
Vestrae omni bonorum plenitudine affluentis in sacram aetatem incolumis comperta 
benevolentia Orthodoxa Russia quam diutissime perfruatur. Maneo tandem in osculo 
Sacrae Purpurae.

Polociae, die 2 Februarii 1760.
Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 

obsequentissimus et humillimus Servus 
F l o r ia n u s , totius Russiae Metropolitanus, Archiepiscopus Polocen. (mpr).

70.
Stranie, 15 . V ili . 1760.

Obedientiam adpromittit et protectioni commendatur.

ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 278, fol. 73-73v.

Eminentissime et Reverendissime Princeps 
Domine et Patrone Colendissime.

Nihil mihi esse antiquius exoptatiusque existimo, quam ut mandatis Eminentiae 
Vestrae promptissimo animo paream, proinde ubi me Illustrissimus, Excellentis
simus Dominus Nuntius ad sua obsequia vocare dignatus fuerit, nihil in me morae, 
nihil cunctationi reperiet. Erit id constans obedientiae et devotionis meae erga San
ctam Apostolicam Sedem testimonium, atque simul submissi animi mei, quo cuncta 
Eminentiae Vestrae mandata explere cupio, argumentum. Me denique et integram 
Roxolanam Ecclesiam gratiae, protectioni et benignitati Eminentiae Vestrae enixissime 
commendo, manens in religioso (f. 73v) sacrae purpurae osculo.

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequentissimus et hu
millimus Servus.

F lo ria nu s , Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocensis (m.p.)

In Strunie, die 15 Augusti 1760.

71.
Stranie, 17 . X  . 1760.

Commendat suam Coadiutarem ad Comitia Regni Unionis defendendae causa exmis- 
sum, et negotia Ecclesiae Unitae explicat

ASY, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 31, fol. 108-08v.

Illustrissime, Excelentissime et Reverendissime Domine,
Domine Colendissime.221

Nuper ex literis Domini Episcopi Vladimiriensis,222 mei in hac Metropolia Coadiu
tori^, non absque maximo cordis dolore percepi, Schismaticorum tela contra Unitos 
maximum parari ministrosque Russiae, occasione praesentium Regni Comitiorum, id 
apud Serenissimum Regem totamque Rempublicam molituros, ut plurimas ecclesias, 
monasteria Basilianorum unitorum, ipsasque Dioeceses tandem Unioni Sanctae eri
piant. Itinerandi potestas si mihi adhuc esset ad Regiam certo certius convolarem, 
conatibus Schismaticorum viriliter responsurus. Cadentibus autem mea cum aetate 
viribus, non nisi praelaudato Coadiutori delegare possum, ut Varsaviani se conferat, 
strenue ibidem curaturus ne Rex Serenissimus quidquam, nobis inauditis, Schisma
ticorum praetensionibus responderi permittat. Cum autem vehementer pertimescam, 
optatum eiusdem Coadiutoris adventum aliquo casu praepediri, interimque Schisma
ticorum conatus effectum aliquem sortiri, validissimam Excellentiae Vestrae Illustris
simae et Reverendissimae operam ardenter imploro, ut maxima, qua pollet, auctoritate, 
Regios ministros oportune praemoneat, de recta et legitima necessitate suspendendi 
quamcumque ad Moschorum petitiones responsionem, quousque mihi aliisque Coe- 
piscopis et Superioribus Religionis Basilianae plene non innotescat, quid? et quo 
fundamento? ab Unitis praetendatur. Haec sunt, quae in praesentiarum occurrunt Ex
cellentiae Vestrae significanda, cuius insigni patrocinio Unionem Sanctam (f. 108v) me- 
que ipsum enixissime commendo, et ad quaevis imperia eius promptissimam volun
tatem meam exhibeo, atque in reverentissimo sacrarum manuum osculo permaneo.

Illustrissimae Excellentiae et Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequentis- 
simus et humillimus Servus.

F l o r ia n u s  H rebnicki, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polo- 
censis (m. p.)

Die 17 8-bris 1760, in Strunie.

72.
Strunie, 7 . X I . 1760.

De Coadiutoria F inscensi et de persona Archimandritae Antonini Mlodowskyj. 
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 746rv.

aal Nuntio Varsaviensi, ut videtur iam novo, Antonio Eugenio Visconti (1760-1766).
aaa Felicianus Wolodkovyc (1758-1778), dein Metropolita Kioviensis (1762-1778).

Illustrissime, Excellentissime, et Rnd.me 
Domine, Patrone Colendissime.

Gratiosissimas Excellentia Vestrae litteras, die 20 elapsi mensis ad me datas, summa, 
qua debeo, reverentia excepi, utque iis demandata mihi perfecte adimplere valeam, 
legi attente supplicem ab 111.mo Rev.mo Domino Episcopo Pinscensi Sacrae Con
gregationi de Propaganda Fide porrectum libellum, adductasque in eo assumendi 
Coadiutoris rationes cum veritate plane convenire intellexi. Turoviensis quippe eius
dem Dioecesis, recenter magna ex parte e schismate ad Religionem Catholicam ad
ducta, frequentes a Vicario Episcopi schismatici, Archimandrita Slucensi, insultus, et 
persecutiones experitur, eo periculosiores, quia et diffusis stagnis, et paludibus a Pin
scensi Dioecesi remota, crebro ope praesentis Episcopi destituitur, et ipse Episcopusa 
pastoralibus ab anno millesimo septingentesimo trigesimo susceptis laboribus ingra
vescente in dies aetate, Coadiutoris subsidio indiget, ut hoc medio et recens con
versos confirmare, et caeptum feliciter conversionis Turoviensis Dioecesis opus, que
madmodum in Domino speramus, perficere possit.

(f. 746v) Quod vero respicit personam R. Abbatis Mlodowski, hunc virum, dum 
ante decennium obsequio personae ad gerendum Vicarii mei Metropolitani in spi
ritualibus munus necessarie indigerem, commendatum mihi a Superioribus Ordinis 
Basiliani habui, uti et meritis in Religione Basiliana conspicuum, et doctrina, pro
bitate, caeterisque optimis dotibus praeditum; nec me haec recommendatio fefellit; 
impositum quippe sibi mei in spiritualibus Vicarii munus, per decenium iam ferme, 
non postrema integritatis, prudentiae et probitatis laude gessit, et adusque gerit, cum 
vero ter a me ad defendenda sub tempus Generalium Comitiorum Sanctae unionis iura 
contra Schismaticos delegaretur, egregia zeli, et perfectae rerum, iuriumque Sanctae 
Unionis peritiae dedit specimina adeo, ut et in post eundem non inutilem Religioni 
Catholicae tuendae, et promovendae, Deo iuvante, operam daturum existimo. Haec 
sunt, quae, ut properatis Excellentiae Vestrae exacte paream, fideliter enarranda habui» 
manens iugiter promptissima ad omnes nutus voluntate cum profunda veneratione.

Ill.mae, Excell.mae, et Rev.mae Dominationis Vestrae
obsequentissimus, et humillimus Servus 

F lor. H rebnicki, Metropolita Russiae, Arch. Polocen. (mpr).
In Strunie, die 7. 9bris 1760.

73.
Polock, 1 . V . П61.

In Causa Polocensi cum PP. Societatis Jesu petit finalem decisionem et intercessionem. 
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 15rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Principes,
Patroni Colendissimi.

Quod Eminentiis Vestris praeclara benignitate placuerit, meam cum hocce Socie
tatis Jesu Collegio quaestionem Emin.mo Poloniarum Protectori commendare, veluti 
humanissimis de 14 elapsi Martii ipsarum Literis edoceor, non aliam profecto in 
spem me, gregemque meum erigit, quam ut firmiter credamus universi, nihil pro Po-

ocensis litigii definitione abhinc emanaturum in Urbe, quod inflicta Unitis Unio
nique Sanctae vulnera relinquat intacta, quod Schismaticorum praetensionibus incaute 
additum pondus roborare videatur, quod Sanctae Unionis propagationi interpositum 
obicem non tollat, quodque saluti animarum in evidenti discrimine positae efficaciter 
non consulat. Vestra enim, Patres Eminentissimi, sollicitudine, consilio, providentia, 
et auxiliis grex Unitorum olim parvullimus ad decem prope Parochialium millia fe
liciter excrevit, et prospere maturescens non parum formidari suadet, ne, si antiqua 
vestrum, zelantissimi Patres, destituamus protectione, ulterioribus Sanctae Unionis 
progressibus diu aperta claudatur ianua, neve Schismaticorum molimine iura nostrum 
intringantur, atque etiam extinguantur. Agite ergo, Purpuratorum Optimi, ut qui hac
tenus ignorat tandem discat Russiam unitam vobis directe subesse, vestris imperiis 
gubernari, vestroque sine placito nec fortunatis frui nec obrui adversis posse. Proin- 
deque rogo, (f. 15v) obtestorque nomen, aequitatem, maiestatemque PP. EE. Ve
strarum, oppressis porrigite dextram, ne consueta Patrum S. J. praepotentia fideles 
Apostolicae Sedis filii, plurimis adusque passis, ad extrema deducamur. Haec sunt, 
PP. EE., quae utiliter successura credo, si inverterata, dispendiosa, molesta et scan
dalis repleta Polocensis controversia desideratum finem tollerabili quidem, ab Emin
entiis tamen Vestris probando medio, consequatur, quibus solis in Urbe genuinus 
Unitorum Unionisque Sanctae clarescit status adeo ut, si huius notionem S. Rota 
habuisset, non utique mea iura tanta ferocitate profligasset, nec Ritui Graeco unde- 
quaque sanctissimo notam impietatis adstruxisset. Deus Immortalis prosperet EE. VV. 
consilia, ipsasque publico Ecclesiae bono diu servet incolumes et fortunatos, quarum 
protectionem mihi, meoque Clero, populo, ac Ritui ardentissime implorans, maior1' 
qua possum veneratione, fidelitate, et obsequendi voluntate constanter permaneo.

Eminentiarum Vestrarum obsequentissimus et humillimus Servus
F l o r ia n u s , Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocen. (mpr).

Polociae, die 1 Maii 1761.

74.
Polock, б . / /  . 1762.

Informat Nuntiam Varsaviensem de Archimandriis Basilianorum, de eorum statu 
iuridico in Ecclesia orientali, de iure Episcoporum et more eas possidendi, nec non 
de quibusdam factis recentioribus.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 98, fol. 47-48v (copia).

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.223

Ministrorum Sanctae Sedis Apostolicae imperiis summa, fas est in Domino glo
riari, promptitudine, fidelitateque obtemperare assuetus eo libentius impleo mandatum, 
quo Excellentia Vestra Illustrissima et Reverendissima sub die 8-а praeterlapsi 
Februarii fidentius oportunas cupit ex me sumere notiones super Dermanen. et

223 Nuntio Varsaviensi Antonio Eugenio Visconti (1760-1766).

Dubnen. Archimandriis, superque iis etiam, quae Reverendissimus Episcopus Turo- 
viensis224 etiamnum possidet.

Ad primum. Dermanensem ac Dubnensem Archimandrias non raro a Russiae 
Episcopis, accedente Ostrogiensium Ducum nominatione, obtentaque a suis Metro
politanis institutione, feliciter retinuisse, veluti a presenti quoque Reverendissimo; 
Episcopo Vladimiriensi easdem duobus supra triginta annis possideri luculenter ex 
actis Curiae meae Metropolitanae edoceor. Cum tamen praefatus Episcopus circa 
annum 1759 e Chelmensi ad Vladimiriensem Ecclesiam non sine Metropolitana 
Coadiutoria translatus fuisset, pergrato utique tulit animo suum in Chelmensi cetero- 
quint enui Episcopatu successorem, Reverendissimum scilicet Maximilianum Ryllo,225 
ad praenuntiatas Archimandrias a Serenissimo Rege Ducatum Ostrogiensem pro tunc 
gubernante nominari. Sed eodem Ducatu ad Principem Janussium Sanguszko brevi 
expost redeunte praedictaque nominatione vel exinde penitus evanescente, quidam 
monachus de nomine Benedictus Bulharyn 226 non nisi ex sola fama mihi adusque 
notus a praelaudato Duce se ad easdem nominari Archimandrias obtinuit, literasque 
nominationis cum suplicatione pro sui institutione benedictioneque ad me transmisit 
quibus ego quoque acceptis, Reverendissimo Episcopo Luceoriensi,227 intra cuius Dioe- 
cesim praefatae consistunt Archimandriae ex nunc demandavi, ut partes meas implendo, 
consuetum de vita, moribus caeterisque supplicantis monachi dotibus deque genuino 
earumdem Archimandriarum statu processum conficeret, singulisque praeterea undi
que legitimis compertis nomine et authoritate mea ad eiusdem religiosi instituitionem 
et benedictionem procederet. Res tamen e diverso successit. Reverendissimo enim 
Episcopo Vladimiriensi super praedicta Chelmensis antistitis sorte vehementer indo
lente et easdem, quas nunquam dimiserat Archimandrias de Sedis Apostolicae bene
placito, una cum Coadiutoria Metropolitana firmiter retinente, ille iuvenis monachus, 
de quo paulo ante verba feci (f.47v) potenti laicorum suffultus patrocinio propriae- 
que vocationis fere immemor factus, vitam extra claustra non sine monasticae pro
fessionis dispendio traducere suorumque Superiorum mandatis adeo enormiter recal
citrare ausus est, ut solemni earumdem praeprimis monitorio, deinceps autem ipso 
decreto a divinis suspensus et pro vago declaratus fuerit, promerueritque deinde 
saluberrimo Excellentiae Vestrae mandato captivari et tandem sententia Reverendis
simi Luceoriensis Ordinarii pro apostata et excommunicato per Dioecesim promul
gari, veluti ex quaternis foliolis, quae hic adnecto, luculentius Excellentiam Vestram 
informari cupio. Utrum vero supposita aedificiorum, bonorumque Archimandritalium 
iactura in facto subsistat plane ignoro; nunquam enim Congregationis monasticae 
Superiores Reverendissimo Episcopo Vladimiriensi usque ad ultimi Brestensis Capi

224 Agitur, ut videtur, de Antonino Mlodowskyj, primum Coadiutore Pinscensicum titulo 
Turoviensis, et dein Coadiutore Metropolitae Wolodkovyc pro Eaprchia Volodymiriensi (1763- 
1778), quam anno 1778 ad breve tempus obtinuit, mox morte praematura abreptus (1778).

225 Maximilianus Ryllo, Episcopus Chelmensis (1759-1785), dein Peremysliensis (1785-1793) 
Cfr. J. Ch om a , Maximilianus Rylo, Episcopus Chelmensis et Peremysliensis (1759-1793), Romae 
1953.

226 De quonam monacho agitur non nobis constat.
227 Sylvester Rudnyckyj (1752-1777).

tuli sui Generalis tempora addictissimi hac super re fuerunt coram me conquesti ; 
aliunde autem eiusdem antistitis in re oeconomica diligentiam satis compertam habeo, 
nec me latet, quibus curis, sollicitudine et dispendiis ipse Archimandriarum suarum 
bona, quae (ut considerari dignum) praememoratus Princeps nulliter adusque detinet, 
iure a multis annis vindicare satagat, quin detentoris comminationes unquam expa
vesceret. Ultimo denique loco superposita re mihi disserenti non absconditum est, 
eumdem Reverendissimum Episcopum Vladimiriensem cum aestate prosc.ta Novogrod- 
ecum pro Congressu Hierarchico mecum convenisset faciliter propendisse, ut quas 
tenet, sponte dimittat Archimandrias, si praelaudato patrono ad easdem placuerit 
nominare P. Ignatium Jodko,228 quem genere clarum, moribus laudatum in sacra reli
gione satis meritum, scientiis in Pontificio Vilnensi Collegio plane insignitum et 
denique ministerio Auditoris in Episcopali primum Chelmensi, hodie vero Vladi- 
miriensi Curia sufficienter fungentem, atque a pluribus Regni proceribus mihi ap
prime commendatum Duci Ostrogiensi sub finem memorati Congressus commendavi, 
sed nondum quid ipse lucratus fuerit responsum accepi.

Quantum vero modernum Reverendissimum Episcopum Turoviensem229 spectatse- 
quentibus pro consueta sinceritate me expedio. Is itaque nobilissimae stirpis sive ul
timus rebus saeculi abdicatis a tenera aetate vitam monasticam amplexus, studiis in 
Urbe egregie absolutis, optimisque in religione docendo et praedicando positis me
ritis sub annum 1751 a sui Ordinis Superioribus et praecipue ab hodierno Lithua- 
niae Provinciali scilicet P. Heraclio Lisanski 230 maximis laudibus precibusque urgentis- 
simis mihi commendatus extitit, ut Metropolitanae per Lithuaniain Dioecesis meae 
Vicariatum Generalem ipsi defferem (f. 48) utque in Polocensis Archimandriae Coa- 
diutorem mihi eundem seligerem. Prestiti utrumque lubenter, dimisso praeterea eidem 
pleniore gubernio Archimandriae, quam ex Regia nominatione institutus a praede
cessore meo bo. me. Leone Kiszka supra triginta annos possederam, quamque post 
mei in Russiae Metropolitani anno 174S secutam renuntationem, de Sedis Aposto- 
licae placito tunc retinueram. Integro itaque ministerii sui tempore laudatus Archi
mandrita cum praeclare singula gessisset, ab omnibusque summas proinde repor- 
tasset laudes, promeruit tandem ut anuo 1759 in Coadiutorem cum successione a 
Reverendissimo Episcopo Pinscensi,231 aetate et laboribus non parum fracto, ac inter 
Schismaticos posito cunctis plaudentibus eligeretur. Hic autem reliquorum pauper
rimus antistes Pinscensis cum tenuitatem proventuum mensae Dioecesis suae vix ad 
sexcenta scuta Romana ascendentium se inter suumque Coadiutorem (nisi debito 
sustinendi Episcopalem dignitatem modo uterque destitueretur) partiri minime qui
visset, id consilii optimum inivit, ut pro congrua proprii Coadiutori^ sustentatione 
Suprasliensem Archimandriam in manibus meis sponte dimiserit; ad quam, accedente

228 Archimandrita Dermanensi erat anno 1756-1772 Alexander Jodko, non Ignatius. Hic ab 
anno 1744 Vilnae studiis incumbebabt, eratque lithanus, natus an. 1725 circa.

229 Antoninus Mlodovskyj; cfr. notam 224.
230 Heraclius Lisanskyj, primum Protoarchimandrita (1751-1759),dein Provincialis Lithua- 

niae (1759-1763), et demum Archiepiscopus Smolenscensis (1763-1771).
231 Georgius Bulhak (1730-1769). Coadiutor obtinuit titulum Eparchiae Turoviensis, unitae 

perpetuo cum Eparchia Pinscensi.

Comitis Chodkiewicz tamquam legitimi patroni assensu, praefatus Archimandrita ab 
eiusdem monasterii professoribus unanimo voto et ultro electus ac praeterita aestate 
pro more mea auctoritate institutus postque aliquot menses, provisa sibi utcunque 
honesta ex Polocensis et Suprasliensis Archimandriarum fructibus sustentatione, in 
Episcopum Turoviensem Coadiutoremque cum successione Pinscensem manuum 
mearum impositione consecratus fuit.

Rebus itaque sic ut supra exposui in facto stantibus inspectoque praeterea ex ipsa 
vetustate, stylo et status Russiae, cum nemini ambigendum sit Episcopos et praesertim 
Pinscenses ex patronorum nominatione, exque institutione a propriis Metropolitanis 
consecuta diversas frequenter obtinuisse Archimandrias easqne vita durante semper 
tranquiliter possedisse, non video, ut verum fatear, cur Reverendissimus Episcopus 
Turoviensis ex una parte nihil proprii possidens, nec habens quid ex paupertate sui 
Coadiuti intra spheram honestatis petere valeat, altera vero ex parte magnis impensis 
summaque vigilantia bona ac aedes Archimandritales ad feliciorem reducens statum 
et iure vindicans suisque monachis commoda praescripta lubenter et exacte praestans 
atque eosdem in regularis disciplinae observantia inque sacrorum rituum exercitio 
tum per se ipsum dum residet, tum si alibi degat per Vicarium a Superioribus regu
laribus sibi assignatum, eorundemque nutu amovibilem adamussim continens, hodie 
debeat ammittere, quas proinde gubernat Archimandrias? Nisi, quod absit, velimus, 
ut forsan ambitioni,[cupiditati, invidiae vel nonnullorum vindictae placendo, aut digni
tatem Episcopalem mendicando panis frustulum penitus deturpet, aut de Collegio Epi
scopali (f. 48v), cui summopere proficuus a tota collaudatur Russia, ipsam fugiens 
turpitudinem omnino exulet.

Ad extremum duo mihi adhuc supersunt, de quibus nisi Excellentiam Vestram hac 
occasione certiorem, sinceritati meae profecto deessem. Alterum ergo est, quod Sacra 
Propagandae Fidei Congregatio sub annum 1671 habita declaraverit suam non esse 
voluntatem, ut Ruthenos Episcopos ad dimissionem Archimandriarum adigat, ne sci
licet Schismaticis tollatur id, cuius spe ad Sanctam Unionem allici possint. Alterum 
denique est, quod cl. me. Card, de Archinto cum adhuc Nuntii Apostolici munus 
hocce in Regno praestantissime obiret,232 advertens bella a monachis cont(ra) Episcopos 
Archimandriis gaudentes suscitata summa maturitate Sacrae Congregationi praelau- 
datae suasit, non melius provideri posse iustitiae et aequitati, quam si ab Aposolica 
statuatur Sede, ne deiceps Vladimiriensis, Luceoriensis, Premisliensis et Leopoliensis 
Praesules, veluti reliquis opulentiores, ullam retineant Archimandriam, bene vero 
Polocensis, Smolescensis, Chelmensis et Pinscensis Antistites, prioribus notabiliter te
nuiores, possint gaudere Archimandiis. Planum aequissimum cui toto ex corde adha
erens firmiter credo, debita eiusdem executione futuris et monachorum et Episco
porum rebus consultum iri, indeque non mihi videor in vanum sperare, si Reveren
dissimo Episcopo Turoviensi, utpote caeteris Russiae Praesulibus ditiori, quas pos
sidet Archimandrias dimittere amico praevenitur consilio, ea tamen lege, ut vel Reve
rendissimus Chelmensis ex pauperioribus Episcopus, cuius singuli praedecessores